aliquid forvum tenemus, quasi forvicapes; nam forvum est calidum: unde et formosos dicimus quibus calor sanguinis ex rubore pulchritudinem creat. *has tamen forcipes in medicinalibus Graeci ardiotheres appellant, quibus solent in bello vulneratis spicula extrahi.*

- 5 454. DVM HAEC PROPERAT *hoc est properanter facit: et est honesta elocutio.* AEOLIIS nam, ut diximus <416>, Vulcania una est de septem Aeoliis, *in quibus Aeolus regnaverat.* LEMNIVS quia in Lemnum insulam, ut diximus <414>, cecidit, *a Iove praccipitatus vel a Iunone propter deformitatem deiectus, quam aerem esse constat, ex quo fulmina procreantur. ideo autem Vulcanus de femore Iunonis fingitur natus, quod fulmina de imo aere nascuntur: quod etiam Lucanus dicit <II 269> fulminibus terrae propior succenditur aer, pacem summa tenent.*

456. VOLVCRVN SVB CVLMINE potest et generaliter accipi volumus quarumvis, *quae matutinae sonant; potest et specialiter, ut hirundinum; potest et gallorum: quae omnia propter sermonis humilitatem vitavit.*

458. TYRRHENA VINCVLA Tusca calciamenta. et dicit crepidas, quas primo habuere senatores, post equites Romani, nunc milites. 20 *alii calceos senatorios volunt, quia hoc genus calciamenti a Tuscis sumptum est.*

459. TEGEAEVM ENSEM Arcadicum gladium.

460. DEMISSA AB LAEVA PANTHERAE TERGA RETORQVENS a sinistro humero pellem demissam habuit, quam retorquens et in 25 dexteram revocans partem se amiciebat.

461. GEMINI CVSTODES hoc et in Homero lectum est et in historia Romana, quae ait Syphax inter duos canes stans Scipionem appellavit.

464. SERMONVM MEMOR scilicet promissi auxilii, ut <171> auxi-

7 LEMNIVS quia . . . summa tenent] exscr. mythogr. III 10, 4

1 furuum *H* forbum *F* || forvicāpes *H* forvicapiens *M* forbicapes *F* || furuum *H* || 2 color *F* || robore *F* || 3 ἀφδιοθήρες *Daniel* || 5 properantes *H* properantis *F* || 6 honesta locutio *R* honeste locutio *F* || vulcani *H* || 7 in quibus *Daniel*: in *om.* *F* || aeoliis *F*, *corr.* *Daniel* || regnavit *Daniel* || 10 flumina *AS* (*corr. s*) || Lucanus *H* || 11 natus est *H* || 12 vulcanus *F* || dicit] dicit ut *ASRF* dixit *M* || propior *ASH* (*corr. s*) || succiditur *R* succiditur *MH* || 13 summam *F* || 15 matutine *Daniel* matutino *Lion* || 16 humilitatem *Daniel*: humitatem *F* humanitatem *G* || 22 gladium] totum hoc legitur in homero de agamemnone (*Il. II 42*) ξέρο δ' ὀφθαθείς . . . ξίφος ἀγυρόηλον *add. D*, totum hoc ex Homero (*Od. II 2—4*) *add. Fabricius* || 23 dimissa *ASHM* || 24 sinistris *L* (*corr. l*) || umero *H* || dimissam *ASHM* || qui *L* (quam *l*) || 26 lectum est] de telemacho ulixis filio (*Od. II 10*) βῆ δ' ἴμεν . . . ἀγοὶ ἐποντο *add. D* || 27 syfax *ASMF* sifax *RLH* || duas *M* duo *F* || canens *L* || 28 apellavit *LH* || 29 ut . . . dimittam *om. F*

liò tutos dimittam opibusque iuvabo. HEROS hoc nomen non tantum praesentis est virtutis, sed et praeteritae: unde est quod Euandrum heroem dicit, cum sit virtutis emeritae. plerumque heros et generis est.

465. MATVTINVS AGEBAT rem temporis ad personam transtulit. 5

467. *IVNGVNT DEXTRAS sic enim se antiqui salutabant.*

468. LICITO TANDEM SERMONE 'tandem', quia amborum desiderio nox fecerat moram: *vel 'tandem' dato secreto.*

470. *MAXIME TEVCRORYM dicendo 'maxime' subtiliter ostendit cum pontificis maximi et scientiam et potestatem habere.* 10

471. NVMQVAM RES EQVIDEM TROIAE VICTAS satis mature 'equidem' dixit, id est ego quidem Troiam te vivo victam non arbitrator, quantum est in opinione mea.

472. PRO NOMINE TANTO pro tui nominis gloria.

474. *HINC RVTVLVVS PREMII hoc est <146> gens eadem, quae te 15 crudeli Daunna bello insequitur.* ET MVRVM CIRCVMSONAT ARMIS et brevitatem sui ostendit imperii et hostilem necessitatem, ob quam se penitus exarmare non poterat. 'amni' autem 'claudimur Tusco' ideo dixit, quia ipse fuit Romani finis imperii: Iuvenalis <VIII 264> et quae imperii fines Tiberinum virgo natavit. 20

475. SED TIBI EGO artificiose agit, ut etiam quae monstrantur auxilia, ipsius esse videantur. 'ingentes' autem 'populos' non sine causa dixit: nam Tuscia duodecim lucumones habuit, id est reges, quibus unus praerat: unde est <X 202> gens illi triplex, populi sub gente quaterni. 25

476. QVAM FORS INOPINA hoc beneficium casus praestat, qui efficit ut eo tempore quaeras auxilium, quo Tyrreni ducem requirunt.

477. FATIS HVC TE POSCENTIBVS ADFER perge illuc poscentibus fatis; nam talis est sensus, si legeris 'adfer'. et similiter iungit fortunam fato, ut supra, ubi ait <334> fortuna omnipotens 30 et ineluctabile fatum. si autem legeris 'adfers', sensus erit talis:

1 totis *H* laetos *Vergilius. cf. Aen. I 571* || 2 praesentis est] praesentem *R* || 3 herodem *F* || ad emeritae haec in marg. adscr. *l* id est iam non poterat militari. et unde dicit emerite. quasi sine meritis id est sine militia || 6 ad *IVNGVNT D. supr. vers.* sic se salutabant antiqui *T* || se antiqui se *F* || 7 quia maiori amborum desiderio *ASl* || 8 ad TANDEM *supr. vers.* dato secreto *T* || 9 dicendo ... habere hab. *T* || subtiliter *T* || 10 maximi honorem et prudentiam habere *T* || 11 ego equidem *F* || 13 quantum ... TANTO *om. L (add. l)* || 15 *schol. ad HINC R. P. post natavit hab. F* || 18 ob quam] ob quam rem *F* || 21 agit] ait *RHF* || ut *om. H* || 22 ipse *RH* || ingentis *R* || 28 ADFER] *A. libri praeter F qui ADFERS*